
3579 29/3 57: 3. beh. af f. t. finanslov for 1957-58. 3580 

[Ministeren for Grønland.] 
at denne i løbet af få år har udviklet sig til 
at omfatte ca. 20 pet. af omsætningen i 
Grønland, svarende til omkring 10 mill. kr. 
om året. Denne omsætning finder fortrinsvis 
sted ved byerne, hvor handelsomkostnin- 
gerne er mindst; den omfatter udelukkende 
de varer, hvorpå der kan opnås en god 
avance, og der er ikke fra den kgl. grøn- 
landske handels side lagt hindringer i 
vejen for udvikling af den private handel. 

Det ærede medlem mente, at tiden var 
inde til, at vi gennem en særlig lovgivning 
skulle gøre det lettere for dansk initiativ 
og kapital at komme til at arbejde i 'Grøn- 
land. Må jeg i denne forbindelse henlede 
opmærksomheden på loven om den grøn- 
landske erhvervslånefond, som i sin tid 
blev gennemført bl. a. med netop det formål 
for øje, som det ærede medlem nu frem- 
hæver. Jeg mener derfor ikke, at der nu er 
anledning til at søge gennemført en ny lov- 
givning på dette område, og jeg kan tilføje, 
at interessen for at få lån eller anden form 
for økonomisk hjælp fra den grønlandske 
erhvervslånefond har været ringe. Lånefon- 
den har faktisk til dato kun ét engagement, 
nemlig med det grønlandske fiskerikom- 
pagni. 

Det ærede medlem hr. A. Lynge anførte, 
at den årlige gennemsnitsindtægt for fiskere, 
fangere og fåreholdere kun er 2 800 kr. I 
dette tal er der imidlertid kun taget hensyn 
til indtægterne ved salg af produkter til den 
kgl. grønlandske handel, men hertil kom- 
mer det ret betydelige salg til private af 
fangst- og fiskeriprodukter. Endvidere er det 
jo i Grønland sådan, at næsten alle de så- 
kaldte frie erhververe ved siden af deres 
fiskeri- og fangsterhverv i perioder har løn- 
net arbejde. 

Det ærede medlems udtalelse om, at man 
ved tilrettelæggelsen af boligbyggeriet læg- 
ger mere vægt på brandtekniske hensyn end 
på isoleringen, er forkert. Der tages natur- 
ligvis hensyn til begge dele, og jeg kan 
berolige det ærede medlem med, at de huse, 
der i dag bygges med lån i henhold til 
boligstøttebekendtgørelsen, hvad isolerin- 
gen angår, ikke står tilbage for selv de bedst 
isolerede tørvemurshuse fra ældre tid. 

Det ærede medlem efterlyste en ordning, 
hvorefter der vil kunne ydes tilskud til 
opførelse af erhvervsbyggeri inden for 

handel og håndværk. Det er rigtigt, at der i 
henhold til de gældende bestemmelser ikke 
vil kunne søges egentligt tilskud til sådant 
byggeri, men der vil kunne ydes lån på op 
til 90 pet. af opførelsessummen på lempe- 
lige rente- og afdragsvilkår, ligesom der vil 
kunne ydes tilsvarende lån til maskiner 
m. v. Når hensyn tages til de i øvrigt gun- 
stige forhold, de grønlandske erhvervsdri- 
vende arbejder under, kan jeg ikke se ret- 
tere, end at de gældende regler er endog 
særdeles favorable. 

Hvad angår flyvetrafikken til og fra Grøn- 
land, skal jeg kun oplyse, at der med hen- 
blik på at forbedre den interne trafik er op- 
taget forhandlinger med forsvarsministeriet, 
og samtidig er der af den kgl. grønlandske 
handel indledt drøftelser med SAS om 
trafikken mellem København og Grønland. 

De øvrige problemer, som det ærede 
medlem var inde på i sin lange tale, ved- 
rører nærmest finansministeren, og jeg skal 
gøre denne opmærksom på de problemer, 
det ærede medlem her har rejst. 

Til det ærede medlem hr. Frederik Lynge 
vil jeg gerne sige, at jeg har jo 홢 således 
som det ærede medlem også selv var inde på 
홢 takket for og besvaret hans forrige ind- 
læg meget udførligt, måske mere udførligt, 
end det egentlig var rimeligt i det høje ting. 
Jeg henstiller, at man fremtidig i stigende 
grad lader os behandle de forskellige pro- 
blemer i Grøhlandsudvalget, således at de 
kan fremkomme her i tinget mere afklaret og 
på en bedre måde, end tilfældet er nu. 

Hvad prisforhøjelser angår, ved det ærede 
medlem hr. Frederik Lynge i øvrigt lige så 
godt som jeg, at der ikke er basis for for- 
højelser af indhandlingspriserne for fisker- 
nes produkter, såfremt man fortsat vil følge 
det princip, at erhvervet skal bære sig selv. 
Jeg gør udtrykkelig opmærksom på, at 
fiskeriet som helhed i dag giver et betydeligt 
underskud. Siden den væsentlige forhøjelse, 
der blev gennemført i 1955 efter forhandling 
med repræsentanter for fiskeriforeningerne, 
har der ikke været basis for nogen forhøjelse 
af fiskepriserne. 

Må jeg endelig blot sige med hensyn ti] 
befolkningsflytningerne, at med de begræn- 
sede finansielle muligheder, vi råder over, 
må vi opstille en prioritetsorden for ydelse 
af boligstøtte og opførelse af erhvervsanlæg 
m. v. Vi må her give fortrin til de pladser: 


